CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 117
de 25 de novembro de 2025

“Declara de Utilidade Pública a Associação
Consolidando o Amor”.

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública a “ASSOCIAÇÃO CONSOLIDANDO O
AMOR”.

Art.  2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de novembro de 2025.

Vereador Autor CULA
MDB

1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 V

A
Z

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 e

m
 te

rç
a-

fe
ira

, 2
5

de
 n

ov
em

br
o

de
 2

02
5.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ot
uc

at
u9

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Z
0S

7-
26

15
-T

N
M

5-
Z

3C
8.

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 117
de 25 de novembro de 2025

JUSTIFICATIVA

O presente projeto tem por objetivo declarar de Utilidade Pública a
Associação Consolidando o Amor, uma entidade civil, sem fins lucrativos, constituída
em 19 de setembro de 2024, com sede no município de Botucatu na Rua Velho Cardoso
n°333 - Centro, com expressiva participação da comunidade.

Dentre os objetivos da Associação Consolidando o Amor estão: atuar no
fortalecimento de famílias e comunidades, prevenir situações de risco social e promover
a inclusão, a dignidade e a cidadania, como complemento do trabalho das políticas
públicas, oferecendo apoio às famílias.

Acompanha o presente projeto a documentação prevista na Lei nº
5.928/2017, que estabelece normas para declaração de utilidade pública municipal.

Sendo assim, tendo a referida Associação preenchido todos os requisitos
necessários para a obtenção da utilidade pública no âmbito municipal, submetemos a
proposta para análise dos nobres vereadores e aguardamos por sua aprovação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de novembro de 2025.

Vereador Autor CULA
MDB

2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
N

T
O

N
IO

 C
A

R
LO

S
 V

A
Z

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 e

m
 te

rç
a-

fe
ira

, 2
5

de
 n

ov
em

br
o

de
 2

02
5.

P
ar

a
va

lid
ar

 e
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//b

ot
uc

at
u9

.s
is

ca
m

.c
om

.b
r/

D
oc

um
en

to
s/

V
al

id
at

e
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Z
0S

7-
26

15
-T

N
M

5-
Z

3C
8.

Câmara Municipal de Botucatu

Botucatu, 25 de novembro de 2025

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://botucatu9.siscam.com.br/Documentos/Validate?chave=Z0S7-2615-TNM5-Z3C8 , ou vá até o site
https://botucatu9.siscam.com.br/Documentos/Validate  e utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: Z0S7-2615-TNM5-Z3C8

Câmara Municipal de Botucatu, 24 de novembro de 2025

3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z0S72615TNM5Z3C8
		2025-11-25T17:01:04-0300
	ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA:02701958822